
Тридцать второе заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 18 мая 2023 года № 238

Об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества
Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2023-2025 годы

В целях повышения эффективности управления муниципальной
собственностью и в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», руководствуясь Положением о порядке приватизации
муниципального имущества Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденным решением Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан от 27 апреля 2009 года № 12 (с изменениями, утвержденными 
решениями от 29 декабря 2017 года № 124, от 5 декабря 2019 года, от 3 марта 2021 
года № 55, от 30 марта 2022 года № 155), с учетом внесения изменений в 
Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 806 
«Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила 
подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального 
имущества» (с изменениями и дополнениями), с учетом Постановления 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 г. № 2352 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 
2005 г. № 806», устава Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, Совет Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан решил:

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации 
муниципального имущества Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы.

2. Поручить Палате имущественных и земельных отношений 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан обеспечить в 
установленном порядке реализацию Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы.



3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района 
(www.pestreci.tatarstan.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Пестречинского 
муниципального района Ш.Г И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru


Утверждено
решением Совета Пестречинского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
18.05.2023 г. №238

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы

1. Общие положения

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы 
разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции», Положением о порядке приватизации муниципального 
имущества Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденным решением Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан от 27 апреля 2009 года № 12 (с изменениями, утвержденными 
решениями от 5 декабря 2019 года № 239, от 29 декабря 2017 года № 124).

Начальная цена продажи объектов приватизации устанавливается на основании 
рыночной стоимости, определенной в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 29 июля 1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности Российской 
Федерации».

Основной задачей приватизации муниципального имущества Пестречинского 
муниципального района является оптимизация структуры муниципальной 
собственности за счет приватизации муниципального имущества, не используемого 
для обеспечения функций (полномочий) и задач органов местного самоуправления 
Пестречинского муниципального района и не предназначенного для решения 
вопросов местного значения.

Основными целями приватизации являются:
повышение эффективности функционирования экономики 

Пестречинского муниципального района в целом и деятельности отдельных 
хозяйствующих субъектов;

снижение издержек местного бюджета на содержание объектов 
муниципальной собственности;

привлечение инвестиционных средств для развития экономики 
Пестречинского муниципального района и его инфраструктуры;

- пополнение местного бюджета за счет средств от приватизации 
муниципального имущества;

- воспроизводство муниципальных ресурсов за счет привлеченных средств, а 
также средств, вырученных от приватизации муниципального имущества;



- содействие развитию предпринимательской деятельности на территории 
Пестречинского муниципального района и формированию эффективных 
собственников, ориентированных на долгосрочное развитие бизнеса и создание 
новых рабочих мест.

В течение срока действия Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества на 2023-2025 годы в него могут вноситься изменения и 
дополнения на основании решений Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан.

Объекты муниципальной собственности, не приватизированные в течение 
года, включаются в прогнозный план на следующий год.

2. Муниципальное имущество, подлежащее приватизации
№
п/п

Местонахождение Наименование
имущества

Площадь, 
кв. метров

Предполагаемый 
срок приватизации

1 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 

Отар-Дубровское сельское 
поселение, 

с. Отар-Дубровка, 
ул. Центральная, д.4

Назначение: нежилое 
здание; наименование: 

детский сад 
16:33:000000:1857

155,1 3-4 квартал 
2024 г.

2 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
Пимерское сельское 

поселение, с. Юнусово

назначение: нежилое 
здание; наименование: 

свинарник с кадастровым 
номером: 

16:33:130201:52

716,4 2 квартал 
2024 г.

3 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
Пимерское сельское 

поселение, с. Юнусово

назначение: нежилое 
здание; наименование: 

свинарник
с кадастровым номером 

16:33:130201:59

838,9 2 квартал 
2024 г.

4 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 

Отар-Дубровское сельское 
поселение, 

с. Отар-Дубровка, 
ул. Комсомольская,

Д. 172

назначение: нежилое 
здание; наименование: 

Отар - Дубровский ФАП с 
кадастровым номером: 

16:33:110102:118

60,9 3-4 квартал 
2024 г.

5 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, с. 
Кобяково, ул. Новая, д. 4

назначение: нежилое 
здание; наименование: 

Часть здания 
Кобяковского 
ФАПномером: 

16:33:220101:174

1 174,3 1 квартал 
2025 г.

6 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
Янцеварское сельское 
поселение, д. Толкияз, 

ул. Кооперативная, д. 69

назначение: нежилое 
здание; наименование: 

Сельский дом культуры с 
кадастровым номером: 

16:33:190201:66

132,4 4 квартал 
2023 г.



№ Наименование и место 
нахождения

Уставный 
капитал, руб.

Доля
муниципального 

образования 
Пестречинский 
муниципальный 

район РТ в 
уставном 
капитале, 
процентов

Количество акций, 
планируемых к 
приватизации

штук Процент
уставного
капитала

1 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Птицеводческий комплекс 
Ак Барс», Республика 

Татарстан, Пестречинский 
район, с. Ленино-Кокушкино

844376884,37 0,01032 87165 0,01032

№
п/п

Местонахождение Наименование имущества Год
выпуска

Предполагаемый
срок

приватизации
1 Республика Татарстан, 

Пестречинский район, 
с. Пестрецы

Автотранспортное средство УАЗ- 
220692-04 автобус

2002 г. 3 -4  квартал 
2023 г.

2 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
с. Пестрецы

Автотранспортное средство 
CHEVROLET NIVA 212300-55

2013 г. 3 - 4 квартал 
2023 г.

3 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
с. Пестрецы

Автотранспортное средство 
CHEVROLET NIVA 212300-55

2014 г. 3 -4  квартал 
2023 г.

4 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
с. Пестрецы

Автотранспортное средство 
CHEVROLET NIVA 212300-55

2016 г. 3 - 4 квартал 
2023 г.

5 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
с. Пестрецы

Автотранспортное средство 
CHEVROLET NIVA 212300-55

2018 г. 3 -4  квартал 
2023 г.

6 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
с. Пестрецы

Автотранспортное средство 
FIAT DOBLO

2011 г. 3 -4  квартал 
2023 г.

7 Республика Татарстан, 
Пестречинский район, 
с. Пестрецы

Автотранспортное средство 
FIAT DUCATO

2010 г. 3 - 4 квартал 
2023 г.


